
Cargo Fijo 

($/Usuario)

Tarifa por 

Consumo 

Básico ($/m3)

Tarifa por 

Consumo 

complementario 

y Suntuario 

($/m3)

Cargo Fijo 

($/Usuario)

Tarifa por 

Vertimiento  

Básico ($/m3)

Tarifa por 

Vertimiento 

complementario 

y Suntuario 

($/m3)

Residencial 1                                                                                           

Residencial 2                                                                                           
Residencial 3                                                                                         

Residencial 4                                                                                          

Residencial 5                                                                                         

Residencial 6                                                                                      

Industrial

Comercial 

                                                                                        

                                                                                        

Oficial                                                                                          
Especial                                                                                          

CARGO FIJO
CONSUMO 

BÁSICO
CARGO FIJO

VERTIMIENTO 

BÁSICO

Residencial 1

Residencial 2

Residencial 3

Residencial 4

Residencial 5

Residencial 6

Comercial

Industrial

Oficial

SERVICIO DE ALCANTARILLADO

SUBSIDIOS Y CONTRIBUCIONES

ACUEDUCTO ALCANTARILLADO

Estrato /Uso

SERVICIO DE ACUEDUCTO

Estrato /Uso

Información Institucional

FREDONIA

   $ 10.051,93 

 $ 10.051,93 

 $ 10.051,93 

 $ 10.051,93 

 $ 15.077,90 

 $ 16.083,09 

 $ 14.072,70 

 $ 15.077,90 

 $ 10.051,93 

 $ 10.051,93 

 0%

0%

0%

0%

50%

60%

50%

40%

0%

 -40%

-22%

-11%

0%

50%

60%

50%

40%

0%

 0%

0%

0%

0%

50%

60%

50%

40%

0%

 -40%

-22%

-11%

0%

50%

60%

50%

40%

0%

 $ 2.011,62 

 $ 2.615,11 

 $ 2.983,90 

 $ 3.352,70 

 $ 5.029,05 

 $ 5.364,32 

 $ 4.693,78 

 $ 5.029,05 

 $ 3.352,70 

 $ 3.352,70 

 $ 3.352,70 

 $ 3.352,70 

 $ 3.352,70 

 $ 3.352,70 

 $ 5.029,05 

 $ 5.364,32 

 $ 4.693,78 

 $ 5.029,05 

 $ 3.352,70 

 $ 3.352,70 

 $ 3.423,62 

 $ 3.423,62 

 $ 3.423,62 

 $ 3.423,62 

 $ 5.135,43 

 $ 5.477,79 

 $ 4.793,07 

 $ 5.135,43 

 $ 3.423,62 

 $ 3.423,62 

 $ 1.628,00 

 $ 2.116,41 

 $ 2.414,87 

 $ 2.713,34 

 $ 4.070,01 

 $ 4.341,34 

 $ 3.798,68 

 $ 4.070,01 

 $ 2.713,34 

 $ 2.713,34 

 $ 2.713,34 

 $ 2.713,34 

 $ 2.713,34 

 $ 2.713,34 

 $ 4.070,01 

 $ 4.341,34 

 $ 3.798,68 

 $ 4.070,01 

 $ 2.713,34 

 $ 2.713,34 

La presente se realiza dando 
cumplimiento con la Ley 
142/1994, Resolución CRA 

943/2021. Los porcentajes de 
subsidios y contribuciones 

corresponden a los aprobados 
por el Honorable Concejo 
Municipal de Fredonia, 
Acuerdo N° 09 del 27 de 

noviembre de 2023.

OPERADORES DE SERVICIOS S.A.S. E.S.P. INFORMA A SUS USUARIOS DE LOS SERVICIOS DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE FREDONIA, LAS TARIFAS QUE SERÁN APLICADAS A PARTIR DE LOS

CONSUMOS DE FEBRERO 2026, EXPRESADAS EN PESOS DE ENERO DE 2026, POR AUMENTO DEL IPC 
ACUMULADO AL SOBREPASAR EL 3 % ALCANZANDO UN VALOR DEL 4,1717 %.


