



## FREDONIA

OPERADORES DE SERVICIOS S.A.S. E.S.P. INFORMA A SUS USUARIOS DE LOS **SERVICIOS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE FREDONIA**, LAS TARIFAS QUE SERÁN APLICADAS A PARTIR DE LOS CONSUMOS DE FEBRERO 2026, EXPRESADAS EN PESOS DE ENERO DE 2026, POR AUMENTO DEL IPC ACUMULADO AL SOBREPASAR EL 3 % ALCANZANDO UN VALOR DEL 4,1717 %.

Estrato /Uso	SERVICIO DE ACUEDUCTO			SERVICIO DE ALCANTARILLADO		
	Cargo Fijo (\$/Usuario)	Tarifa por Consumo Básico (\$/m3)	Tarifa por Consumo complementario y Suntuario (\$/m3)	Cargo Fijo (\$/Usuario)	Tarifa por Vertimiento Básico (\$/m3)	Tarifa por Vertimiento complementario y Suntuario (\$/m3)
Residencial 1	\$ 10.051,93	\$ 2.011,62	\$ 3.352,70	\$ 3.423,62	\$ 1.628,00	\$ 2.713,34
Residencial 2	\$ 10.051,93	\$ 2.615,11	\$ 3.352,70	\$ 3.423,62	\$ 2.116,41	\$ 2.713,34
Residencial 3	\$ 10.051,93	\$ 2.983,90	\$ 3.352,70	\$ 3.423,62	\$ 2.414,87	\$ 2.713,34
Residencial 4	\$ 10.051,93	\$ 3.352,70	\$ 3.352,70	\$ 3.423,62	\$ 2.713,34	\$ 2.713,34
Residencial 5	\$ 15.077,90	\$ 5.029,05	\$ 5.029,05	\$ 5.135,43	\$ 4.070,01	\$ 4.070,01
Residencial 6	\$ 16.083,09	\$ 5.364,32	\$ 5.364,32	\$ 5.477,79	\$ 4.341,34	\$ 4.341,34
Industrial	\$ 14.072,70	\$ 4.693,78	\$ 4.693,78	\$ 4.793,07	\$ 3.798,68	\$ 3.798,68
Comercial	\$ 15.077,90	\$ 5.029,05	\$ 5.029,05	\$ 5.135,43	\$ 4.070,01	\$ 4.070,01
Oficial	\$ 10.051,93	\$ 3.352,70	\$ 3.352,70	\$ 3.423,62	\$ 2.713,34	\$ 2.713,34
Especial	\$ 10.051,93	\$ 3.352,70	\$ 3.352,70	\$ 3.423,62	\$ 2.713,34	\$ 2.713,34

### SUBSIDIOS Y CONTRIBUCIONES

Estrato /Uso	ACUEDUCTO		ALCANTARILLADO	
	CARGO FIJO	CONSUMO BÁSICO	CARGO FIJO	VERTIMIENTO BÁSICO
Residencial 1	0%	-40%	0%	-40%
Residencial 2	0%	-22%	0%	-22%
Residencial 3	0%	-11%	0%	-11%
Residencial 4	0%	0%	0%	0%
Residencial 5	50%	50%	50%	50%
Residencial 6	60%	60%	60%	60%
Comercial	50%	50%	50%	50%
Industrial	40%	40%	40%	40%
Oficial	0%	0%	0%	0%

La presente se realiza dando cumplimiento con la Ley 142/1994, Resolución CRA 943/2021. Los porcentajes de subsidios y contribuciones corresponden a los aprobados por el Honorable Concejo Municipal de Fredonia, Acuerdo N° 09 del 27 de noviembre de 2023.